
 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019, 

REFERENTE AO EDITAL N° 09/2019/DIRGE/CAMPUS RIO BRANCO, DE 29 

DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O Diretor Geral do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria 

IFAC n°340 de 01/04/2016, publicada no D.O.U. N° 63, Seção 2, de 04/04/2016, de 

acordo com as disposições da legislação em vigor, resolve: 

 

1. Tornar público o Resultado Final referente ao Processo Seletivo para Ingresso no 

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em Nível de Especialização, em Logística 

Empresarial.  

 

2. Convocar para a matrícula dos candidatos classificados dentro da quantidade de vagas 

do edital de abertura, conforme Anexo I.  

 

3. Retificar o período de Matrícula, descrito no Anexo I (Cronograma) do Edital 

09/2019/CRB/DIRGE, alterado mediante o Edital Complementar Nº 03 de 29 de 

novembro de 2019.  

 

 

 

Rio Branco - AC, 12 de dezembro de 2019.  

 

 

 

(Original Assinado) 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

Diretor Geral Campus Rio Branco 

Portaria Nº 340 de 04/04/2016 

 

 

 

 

  



 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS 

 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA – CLASSIFICADOS E CONVOCADOS 

 

Inscrição  Nome  Nota Classificação Situação 

20191616562  Kersse Johnatan Souza Carvalho  26,00 1º Convocado 

20191616614  João Paulo Sales da Silva  24,00 2º Convocado 

20191616967  Meyre Ane Aparecida da Silva Ritter  22,00 3º Convocado 

20191617047  Átila Ferreira de Araújo  21,00 4º Convocado 

2019162974  Mildiane de Sousa Ferreira  20,00 5º Convocado 

20191616554  Eliton Nascimento de Araujo  20,00 6º Convocado 

20191616800  Maria Jonara Benevide Gonçalves  20,00 7º Convocado 

2019166823  Eluana de Araujo Ferreira Bomfim  20,00 8º Convocado 

2019167340  Milton Carvalho Ferreira Júnior  20,00 9º Convocado 

20191610709  Larissa de Souza da Silva  19,00 10º Convocado 

2019167181  Neyvandro Felipe Andrade  19,00 11º Convocado 

20191617074  Andreia Peters da Silva  18,70 12º Convocado 

20191616656  Regiane Vilela 18,00 13º Convocado 

20191617016  Sheievena Melo Paulino  18,00 14º Convocado 

20191616732  Raimundo Nonato Freitas Honorato  18,00 15º Convocado 

20191616992  Roneuda Moraes Frota  18,00 16º Convocado 

20191616575  Alessandra Rodrigues Gomes  17,00 17º Convocado 

20191610349  Gessika Ferreira Garcia da Silva  17,00 18º Convocado 

20191616608  Miguel Francisco Caeiro Batista 

Rodrigues  

17,00 19º Convocado 

2019164979  Ilson Marinho Soares  17,00 20º Convocado 

20191616570  Aristotales Barros de Medeiros  16,00 21º Convocado 

20191616981  Audineia de Mesquita Ribeiro  16,00 22º Convocado 

20191616548  Ava Neves Almeida Miranda  16,00 23º Convocado 

2019164075  Charliny Barros de Carvalho  16,00 24º Convocado 

20191694  Francinaldo Santos da Silva  16,00 25º Cadastro de 

Reserva 

2019166602  Fernando Wagner Rangel  15,00 26º Cadastro de 

Reserva 

2019166892  Jânder Diniz da Luz  15,00 27º Cadastro de 

Reserva 

2019166926  Francisco Fritz Dimas de Mendonça  14,00 28º Cadastro de 

Reserva 

20191616988  Lidiana de Sousa Meneses  13,00 29º Cadastro de 

Reserva 

20191616593  Márcia Maria Damasceno da Silva  13,00 30º Cadastro de 

Reserva 



 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

20191610166  Adão Lima Diniz  13,00 31º Cadastro de 

Reserva 

20191617063  Aurilene de Aalmeida Lima  12,00 32º Cadastro de 

Reserva 

2019167695  Jânio Araújo da Silva  12,00 33º Cadastro de 

Reserva 

20191616807  Katrine Andrade de Sousa  12,00 34º Cadastro de 

Reserva 

20191616557  Celso Luiz Moreira Jucá Filho  12,00 35º Cadastro de 

Reserva 

2019164110  Francineide Oliveira de Lima  12,00 36º Cadastro de 

Reserva 

20191616603  Freud Antunes  10,00 37º Cadastro de 

Reserva 

2019161662  Gladisele Maria Cardoso  10,00 38º Cadastro de 

Reserva 

20191616661  Amilka Danielle Campos Bandeira  10,00 39º Cadastro de 

Reserva 

20191616595  Jéssica Tainara Lima dos Santos  9,00 40º Cadastro de 

Reserva 

2019166877  Marcela Fernandes de Miranda  8,00 41º Cadastro de 

Reserva 

20191611743  Liliane Iascki Paula  7,00 42º Cadastro de 

Reserva 

2019169505  Fabiana Fernandes de Sousa  6,00 43º Cadastro de 

Reserva 

20191617019  Jhonathan Alves Brasil  5,00 44º Cadastro de 

Reserva 

2019165433  Robelia da Silva Costa  2,00 45º Cadastro de 

Reserva 

2019167183  Francisco Pereira de Vasconcelos 

Meleiros  

0,00 46º Cadastro de 

Reserva 

20191616655  Idismar de Lima Barreto 0,00 47º Cadastro de 

Reserva 

20191616579  Stéfany Maria Taumaturgo de Souza 0,00 48º Cadastro de 

Reserva 

20191616635  Marcilio Marques de Moraes 0,00 49º Cadastro de 

Reserva 

20191616802  Antonio Alan Alves da Costa 0,00 50º Cadastro de 

Reserva 

2019165089  Marcel Ramos Bezerra 0,00 51º Cadastro de 

Reserva 

20191616757  Renato Piauhy de Oliveira 0,00 52º Cadastro de 

Reserva 

20191616948  Katya Silene Soares Ferraz Dantas 0,00 53º Cadastro de 

Reserva 



 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

2019164158  Paula Rayssia do Nascimento 

Monteiro 

0,00 54º Cadastro de 

Reserva 

20191616658  Samara Cristina Lopes Pessoa 0,00 55º Cadastro de 

Reserva 

2019164062  Antonio Carlos de Magalhães Junior 0,00 56º Cadastro de 

Reserva 

20191616546  Silmara Vale da Costa de Camargo 0,00 57º Cadastro de 

Reserva 

20191616688  Vanessa Lima da Silva 0,00 58º Cadastro de 

Reserva 

2019161133  Bruna Caroline Santos Figueiredo 0,00 59º Cadastro de 

Reserva 

2019164133  Clebson de Souza da Silva 0,00 60º Cadastro de 

Reserva 

20191616583  Cleuza Ione Gomes da Silva 0,00 61º Cadastro de 

Reserva 

 

 

PRETO, PARDO E/OU INDÍGENA 

Inscrição  Nome  Nota Classificação Situação 

2019168219 Gerardo Aguiar dos Santos 16,00 1º Convocado 

20191613667 Cristy Ellen Vanessa do Nascimento 

Ferreira 

13,00 2º Convocado 

2019163938 Maria Augusta Pereira de 

Albuquerque 

12,00 3º Convocado 

20191616617 Ana Caroline Carvalho de Morais 5,00 4º Convocado 

2019167044 Wagner Lopes Coutinho 0,00 5º Cadastro de 

Reserva 

20191616547 Francisco das Chagas Souza da Silva 0,00 6º Cadastro de 

Reserva 

 

 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

Inscrição  Nome  Nota Classificação Situação 

2019164066  Adjop Magno de Souza Lima  24,00 1º Convocado 

20191617073  Thalita de Souza Martins Rodrigues  20,00 2º Convocado 

 

  



 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

ANEXO II  

 

RETIFICAÇÃO DO PERÍODO DE MATRÍCULAS  

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

DATAS ATIVIDADES 

04 a 17/11/2019 Período de Inscrições  

18/11/2019 
Publicação da lista preliminar de inscritos no site do IFAC: 

www.ifac.edu.br 

19 a 03/12/2019 Período de Análise da Documentação 

04/12/2019 Resultado Preliminar no site do IFAC: www.ifac.edu.br 

05 e 06/12/2019 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 

12/12/2019 Resultado Final no site do IFAC: www.ifac.edu.br 

Jan./2020 Matrículas 

Fev./2020 Início do curso 

 

 

LEIA-SE: 

 

DATAS ATIVIDADES 

04 a 17/11/2019 Período de Inscrições  

18/11/2019 
Publicação da lista preliminar de inscritos no site do IFAC: 

www.ifac.edu.br 

19 a 03/12/2019 Período de Análise da Documentação 

04/12/2019 Resultado Preliminar no site do IFAC: www.ifac.edu.br 

05 e 06/12/2019 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 

12/12/2019 Resultado Final no site do IFAC: www.ifac.edu.br 

03 a 05/02/2020 Matrículas 

Fev./2020 Início do curso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/


 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

 

Conforme o Item 9 do EDITAL 09/2019/CRB/DIRGE estes são os documentos 

necessários para a matrícula: 

9. DA MATRÍCULA 

 

9.1. Os candidatos selecionados deverão realizar matrícula presencialmente na 

Coordenação de Registro Escolar do Campus Rio Branco, localizado na Avenida Brasil, 

nº 920 - Bairro Xavier Maia – Rio Branco, Acre, conforme cronograma (Anexo I).  

 

9.2. O número de chamadas poderá ser maior na eventualidade do não preenchimento de 

vagas.  

  

9.3. Para matricular-se, o candidato aprovado deverá se apresentar pessoalmente ou por 

procuração com firma reconhecida e poderes específicos para tal, portando a seguinte 

documentação:  

  

a) Original com cópia ou cópia autenticada da Cédula de Identidade;  

b) Original com cópia ou cópia autenticada do CPF;   

c) Original com cópia ou cópia autenticada do Título de Eleitor e Certidão de Quitação 

Eleitoral (http://www.tse.gov.br/internet/serviços_eleitor/quitação.htm); 

d) Original com cópia ou cópia autenticada do diploma de graduação (frente e verso) 

ou Declaração de Conclusão de Curso;   

e) Original com cópia ou cópia autenticada do Histórico Escolar, no qual constem as 

notas obtidas durante o Curso de Graduação;   

f) Duas fotos 3X4 recente e colorida;  

g) Ficha de matrícula preenchida a assinada, fornecida no ato da matrícula; 

h) Comprovante de residência (atualizado e com CEP);  

i) Original com cópia ou cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento;  

  

9.4. O candidato na condição de Pessoa com Deficiência (PCD) deverá fazer essa 

notificação no formulário de inscrição no item correspondente, devendo indicar 

claramente, por escrito, quais os recursos especiais necessários para sua participação no 

processo, anexando parecer emitido por especialistas na área de sua deficiência.  

  

9.5. Os candidatos estrangeiros devem apresentar: 

a) Original com cópia ou cópia autenticada do Visto de permanência definitiva no 

Brasil; 

b) Original com cópia ou cópia autenticada do RNE (Registro Nacional de 

Estrangeiros). 

 

9.5.1. Candidato com graduação no exterior deverá apresentar além dos documentos 

listados acima, o original com cópia ou cópia autenticada do diploma revalidado por 

Universidade Pública Brasileira, na forma de Lei.  

 



 

   

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre                                                    

Campus Rio Branco  

 

9.6. Serão considerados desistentes os candidatos convocados que não efetivarem a 

matrícula no prazo estabelecido e, para ocuparem suas vagas, serão convocados os 

candidatos imediatamente subsequentes da lista de classificados.  

  

9.7. O candidato matriculado que não comparecer nas atividades da primeira disciplina 

será automaticamente considerado desistente, sendo a vaga destinada ao próximo da lista 

de classificação. 

 

 

Conforme o Item 9.3.1, incluído no EDITAL 09/2019/CRB/DIRGE, mediante o 

Edital Complementar Nº 02 de 29 de novembro de 2019: 

 

9.3.1. Os (as) candidatos (as) às vagas reservadas aos pretos, pardos ou indígenas que 

autodeclararam o pertencimento ao grupo étnico no ato da inscrição deverão apresentar, 

no ato da matrícula, a auto declaração, por escrito e assinada, conforme Anexo IV deste 

Edital. 

 


